Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ
ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ________________                                                           №  __________________

Об утверждении порядка выявления и демонтажа
нестационарных объектов, незаконно размещенных

на территории муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края

В целях реализации Федерального закона от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», в соответствии со статьями 209 и 301 Гражданского
кодекса Российской Федерации, статьей 60 Земельного кодекса Российской
Федерации, Правилами благоустройства территории муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края,
утвержденными Решением Городского Собрания муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 29 ноября 2021 года
№ 135, с целью улучшения и поддержания надлежащего санитарного
состояния и благоустройства муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края, в рамках обеспечения
антитеррористической защищенности и безопасности населения, создания
благоприятных условий для жизнедеятельности и охраны окружающей среды
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1) Порядок выявления и демонтажа незаконно размещенных

нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
(приложение 1);

2) Типовое положение о постоянно действующей комиссии
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края по демонтажу незаконно размещенных нестационарных
объектов, находящихся на территории муниципального образования городской
округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее – Комиссия по демонтажу)
(приложение 2).

2. Определить администрации внутригородских районов муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
уполномоченными органами по выявлению незаконно размещенных

2

нестационарных объектов, находящихся на территории муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

3. Администрациям внутригородских районов муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
(Бурлев, Казанкова, Савин, Хрущев) утвердить состав комиссии по выявлению
незаконно размещенных нестационарных объектов, находящихся на территории
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края и организовать их работу в течение месяца со дня
вступления в силу настоящего постановления.

4. Наделить муниципальное бюджетное учреждение муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
«Дирекция по реализации программ» правами, обязанностями и полномочиями
заказчика на выявление и демонтаж нестационарных объектов, незаконно
размещенных на территории муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края.

5. Департаменту курортов, туризма и потребительской сферы
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края (Ярыш) совместно с муниципальным бюджетным
учреждением муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края «Дирекция по реализации программ» (Ефименко)
в течение месяца со дня вступления в силу настоящего постановления:

1) Обеспечить в порядке, утвержденным настоящим постановлением,
организацию работ по демонтажу незаконно размещенных нестационарных
объектов в места, определенные для хранения демонтированных
нестационарных объектов, и по осуществлению хранения таких объектов, за счет
внебюджетных источников финансирования муниципального бюджетного
учреждения муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края «Дирекция по реализации программ».

2) Совместно с департаментом по финансам и бюджету администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края (Олейник) в случае предоставления муниципальному
бюджетному учреждению муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края «Дирекция по реализации программ»
субсидий, предусмотренных статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, предусмотреть в бюджете муниципального образования городской
округ город-курорт Сочи Краснодарского края денежные средства с целью
предоставления субсидий на иные цели;

3) Разработать и обеспечить издание муниципального правового акта
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края, утверждающего порядок определения объема и условий
предоставления субсидий на иные цели муниципальному бюджетному
учреждению муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края «Дирекция по реализации программ»;

 4) Обеспечить взаимодействие с управлением внутренних дел по городу

3

Сочи в части реализации мероприятий по освобождению земельных участков,
занятых незаконно размещенными нестационарными объектами, в том числе
по демонтажу и (или) перемещению таких объектов.

5. Рекомендовать:
Владельцам незаконно размещенных нестационарных объектов,

находящихся на территории муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края, принять меры по демонтажу
таких объектов и приведению земельных участков в первоначальное состояние.

В случае принудительного демонтажа нестационарного объекта
в соответствии с порядком, указанным в пункте 1 настоящего Постановления,
муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования городской
округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Дирекция по реализации
программ» не несет ответственности за состояние и сохранность незаконно
размещенных нестационарных объектов, товаров, оборудования или иного
имущества, находящегося в объекте, при его демонтаже и (или) перемещении
на специально организованную площадку для хранения незаконно размещенных
нестационарных объектов.

6. Управлению информации и аналитической работы администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края (Мруг):

1) Опубликовать настоящее постановление в печатных средствах массовой
информации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края.

2) Направить в департамент курортов, туризма и потребительской сферы
администрации муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края, а также в администрации
внутригородских районов муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края копии официального печатного
издания.

7. Управлению информатизации и связи администрации муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
(Лавриенко):

1) Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет;

2) В течение месяца со дня вступления в силу настоящего Постановления
создать раздел «Незаконно размещенные нестационарные объекты»
на официальном сайте администрации муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в информационно-
коммуникационной сети Интернет и обеспечить его функционирование.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края И.А. Петухову.

4

9. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день
после его официального опубликования.

Глава города Сочи                                                                      А.С. Копайгородский